
 

 

 

 

PROVINCIA DI COSENZA 

Piazza Municipio, 13 – 87030 Belsito 

Tel. - 0984 983959  Fax - 0984 983995  Email: comune.belsito@libero.it 

Codice Fiscale 80005990785 - P. IVA 01679620787 

 

Ordinanza n.11 del 19 aprile 2023 

 

OGGETTO: Proclamazione del lutto cittadino  

 

LA  SINDACA  

Premesso che: 

 l’improvvisa scomparsa del Concittadino  Gianluca Spina, effettivo al 186° reggimento pa-

racadutisti “Folgore”, avvenuta nell’adempimento del proprio dovere,  ha  generato un senso 

di smarrimento e sgomento in tutta la comunità belsitese,  che lo amava e stimava non solo  

per le sue qualità professionali, ma soprattutto   per le sue  qualità umane che portavano ad 

essere disponibile e   generoso verso tutti;  

 la salma giungerà in questo Comune il giorno 20 aprile 2023 e per rendere omaggio allo 

stimato concittadino sarà allestita camera ardente presso la Chiesa di San Giovanni Battista 

dalle ore 9,00 alle 22,00 del 21 aprile 2023 e dalle ore 9,00 alla celebrazione dei funerali sa-

ranno officiati il giorno 22 aprile 2023 alle ore 11,00;  

 al fine di rendere onore alla memoria del Sergente, morto nell’adempimento del proprio do-

vere, ed in segno di  rispetto e partecipazione al profondo dolore della sua famiglia e 

dell’intera Comunità locale,  la Amministrazione Comunale,  ritiene doveroso  proclamare il  

lutto cittadino nei giorni 21 e 22 aprile c.a. in concomitanza della  celebrazione della ceri-

monia funebre; 

 

Per questi motivi, volendo l’Amministrazione Comunale testimoniare la forte vicinanza e parteci-

pazione al dolore della famiglia, facendosi in questo interprete dei sentimenti di tutta la comunità; 

 

ORDINA 

 

1. Di proclamare il LUTTO CITTADINO, in concomitanza dell’apertura della camera ar-

dente e dei funerali che si svolgeranno nei giorni 21 e 22 aprile 2023, in segno di cordoglio 

per la prematura e tragica scomparsa del concittadino  Gianluca Spina,   per onorarne la 

memoria e per manifestare ufficialmente  vicinanza ai  familiari colpiti da questa tragica 

perdita ; 

 

2. Di disporre l’esposizione delle bandiere a mezz’asta nella sede comunale e in tutti gli edifi-

ci pubblici; 

 



 

 

3. Di disporre la chiusura al pubblico degli uffici comunali nei giorni in cui è proclamato il 

lutto cittadino; 

 

4. Di invitare  i  concittadini, i titolari di attività commerciali, le organizzazioni politiche, so-

ciali e produttive e le associazioni culturali e sportive, ad esprimere la loro partecipazione al 

lutto cittadino mediante la sospensione delle attività, in segno di raccoglimento e rispetto 

durante i funerali che si svolgeranno in data 22 aprile 2023 dalle ore 09,00 e sino al termine 

della cerimonia funebre; 

 

5. Di vietare durante il lutto cittadino lo  svolgimento di attività ludiche, ricreative ed ogni al-

tro comportamento che contrasti con il carattere luttuoso della giornata; 

 

6. La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado presenti nel comune nei giorni del 21 e 

22 aprile 2023; 

 

7. La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio e sulla pagina web del Comune; 

 

8. La trasmissione della presente ordinanza, per quanto di competenza, al Prefetto di Cosenza, 

al Comando della Stazione Carabinieri di Grimaldi. 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 19 aprile 2023 

 

La Sindaca 

 

Dott.ssa Elvira Cozza 


